
E X E C U T I V O

45
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), quarta-feira, 20 de Outubro de 2021.
RESOLUÇÃO CONREMA IV Nº 002 de 19 de 

Outubro de 2021

Tornar público a composição do Conselho 
Regional de Meio Ambiente - CONREMA IV, 
para o Biênio 2020/2021.

O presidente do Conselho Regional de Meio 
Ambiente - CONREMA IV, no uso das suas 
atribuições legais, nos termos do artigo 9°, parágrafo 
1° do Regimento Interno - Resolução CONSEMA 
Nº 004/2011, que prevê que as designações ou 
indicações dos membros do CONSEMA, feitas pelo 
Poder Público, pelo Setor Empreendedor e pela 
Sociedade Civil Organizada.

RESOLVE:
Art. 1º Tornar público a composição atual do Biênio 
2020/2021, na forma abaixo:

I.PODER PÚBLICO

a).SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE 
E RECURSOS HÍDRICOS - SEAMA
TITULAR: ANDERSON SOARES FERRARI
SUPLENTE: LEONARDO PAGANOTI MARINATO

b).SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA, 
ABASTECIMENTO, AQUICULTURA E PESCA - 
SEAG
TITULAR: FABRICIO GIORI
SUPLENTE: ALBERTO LUIZ GOES LOPES

c).SECRETARIA DE ESTADO DE SANEAMENTO, 
HABITAÇÃO E DESENVOLVIMENTO URBANO - 
SEDURB
TITULAR: THIAGO ANTÔNIO ROGÉRIO MERLO
SUPLENTE: LÍGIA DAMASCENO LIMA

d).SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVI-
MENTO - SEDES/SECTIDES
TITULAR: MAYARA LAMBERTI FERNANDES ZANOTTI
SUPLENTE: RACHEL FREIXO CHAVES

e).SECRETARIA DE ESTADO DO GOVERNO - SEG
TITULAR: WEDERSON BRAMBATI MAIOLI,
SUPLENTE: GABRIELA VELASCO THOMAZ

f).ASSOCIAÇÃO NACIONAL DE MUNICÍPIOS E 
MEIO AMBIENTE - ANAMMA
TITULAR: CARINA PRADO DA SILVA
SUPLENTE: JUAN RICARDO CARVALHO SENNA

g).AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO - ANM
TITULAR: YOLACIR CARLOS DE SOUZA SANTOS
SUPLENTE: HENRIQUE IMBERTTI

II.SETOR EMPREENDEDOR

a).FEDERAÇÃO DAS INDÚSTRIAS DO ES - 
FINDES - SETOR MINERAL
TITULAR: CLENIO DO NASCIMENTO
SUPLENTE: JOSÉ BESSA

b).FEDERAÇÃO DAS INDÚSTRIAS DO ES - 
FINDES - SETOR INDUSTRIAL
TITULAR: [..]
SUPLENTE: [..]

c).FEDERAÇÃO DA AGRICULTURA DO ESTADO 
ESPÍRITO SANTO - FAES
TITULAR: FRANCISCO VALANI DA CRUZ
SUPLENTE: ASCINDINO LEITE MOZELLA

d).FEDERAÇÃO DO COMÉRCIO DO ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO - FECOMÉRCIO
TITULAR: ANDRE LUIZ LABANCA ROSAS
SUPLENTE: JÔSEV BATISTA VIDAL

e).SERVIÇO SOCIAL DE APOIO ÀS MICRO E 
PEQUENAS EMPRESAS - SEBRAE
TITULAR: IVAIR SEGHETO JÚNIOR
SUPLENTE: CHRISTINA HADDAD SOUZA

f). SINDICATO DAS EMPRESAS DE RECICLAGEM 
DO ESPÍRITO SANTO-SINRECICLE-ES
TITULAR: VÍNICIUS FREISLEBEN BERNARDI
SUPLENTE: [..]

g).SINDICATO DA INDÚSTRIA DE ROCHAS 
ORNAMENTAIS, CAL E CALCÁRIOS DO ESPÍRITO 
SANTO - SINDIROCHAS
TITULAR: ROGÉRIO RIBEIRO DO CARMO
SUPLENTE:

III.SOCIEDADE CIVIL

a).CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA, 
ARQUITETURA E AGRONOMIA DO ESPÍRITO 
SANTO - CREA/ES
TITULAR: VINICIUS SANTOS TERRA
SUPLENTE: ROBERTO BRAVO MARQUES PINHEIRO

b).CONSELHO REGIONAL DE BIOLOGIA - 
CRBIO/ES
TITULAR: MARCELO SIMONELLI
SUPLENTE: RICARDO LUIZ CAZOTTO

c).FEDERAÇÃO DAS ASSOCIAÇÕES DE 
MORADORES E MOVIMENTOS POPULARES DO 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO - FAMOPES
TITULAR: [..]
SUPLENTE: [..]

d).CENTRAL ÚNICA DOS TRABALHADORES - 
CUT/ES
TITULAR: AMARILDO SIQUEIRA MONTEIRO DE 
OLIVEIRA
SUPLENTE: ELIZA THOMAZ DE OLIVEIRA

e).ASSOCIACÃO ECOLOGICA FORÇA VERDE
TITULAR: WEBER ALVES DA ROCHA
SUPLENTE: CELSO MAIOLI JÚNIOR

f). SOCIEDADE DOS AMIGOS DO VALE DO 
CASTELO- SAVAC
TITULAR: ANA ELOISA SORRILHA
SUPLENTE: JOSE RENATO DE OLIVEIRA PIN

g). INSTITUTO GOIAMUM
TITULAR: IBERÊ SASSI
SUPLENTE: CLAUDIO LUIZ COUTINHO

Vitória (ES), 19 de outubro de 2021.
FABRICIO HÉRICK MACHADO
PRESIDENTE DO CONREMA IV

Protocolo 734858

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 19 de Outubro de 2021 às 21:56:20 Código de Autenticação: fc3814d6

angelita.neres
Realce


